Pe o altă linie, câteva săptămâni mai târziu, era stabilită comunicația

: Viena – Cernăuți. Anul următor la 2/14 septembrie intra în serviciu stația

Brașov”11. Urgența o reprezenta realizarea liniilor telegrafice Brașov –

București și Cernăuți – Iași. Linia telegrafică București – Brașov – Viena a

fost deschisă la 20 noiembrie/2 decembrie 1854 și linia telegrafică Iași –

Cernăuți – Viena la 14/25 februarie 1855 și astfel capitalele celor două țări

românești erau legate cu Viena, capitala Imperiului Austriac, și prin aceasta

cu lumea.

În „Gazeta Transilvaniei” din 4 septembrie 1854, la rubrica

„Monarhia austriacă” se consemna: „Brașiovu, 15 sept. … Totu în dilele

aceste fu aici și Dn. colonelu din România Voinescu spre a complimenta pe

Dn. S.C. de Hess. Se crede că ar fi midilocitu în numele gubernului seu

redicarea telegrafului dela Brașiovu pana la Buresci.

Alți doi oficiri dela vam'a Branului inca primira incredintiare ca

totul prin ajutorulu saperiloru austriaci se va direge si passagiulu catra

Campulungu”12.

În ziarul „Zimbrul” din 15 februarie 1855 se consemna deschiderea

stației telegrafice Iași în 14/26 februarie 1855.

9 Nicolae Perciun, op. cit., p. 15.
10 I. Boicu, Austria și Principatele Române în vremea războiului Crimeii (1853–1856),

Editura Academiei Republicii Socialiste România, București, 1972, pp. 287–288.
11 Nicolae Perciun, Contribuții la începuturile telegrafiei și poștei moderne în România, în

Dunăre, care ca urmare a tratativelor purtate, „a fost preluat – în prima

jumătate a anului 1859 – de administrația română, păstrându-se legătura cu

liniile Austriei prin Orșova”16.

Au fost realizate 452 km linii telegrafice, s-a construit „linia Craiova

– Turnu Severin și la 10/22 iulie 1859 era deschis biroul telegrafic Craiova,

comunicația cu Principatele făcându-se prin Orșova – Brașov … a fost

terminată și linia Ploiești – Târgoviște – Craiova. Au mai fost date în

funcțiune stațiile: Dorohoi, Bolgrad, Târgoviște, Râmnicul Sărat, Pitești,

Câmpulung și Slatina.

Imperiului Otoman nu s-a putut ajunge la o înțelegere deoarece se „invoca

puterea de lege pentru Principate a convenției din 1857. C. Librecht, investit

cu depline puteri pentru încheierea noii convenții nu cedează”. Demersurile

Principatelor Unite au continuat și comisia s-a întrunit din nou. „La 4/16 iunie

1862 s-a încheiat Convenția de la Timișoara între Austria, Turcia, Serbia și

România. În preambul se prevedea «Rețelele liniilor telegrafice ale țărilor

reprezentate de plenipotențiarii sus ziși constituind teritorii telegrafice cu

totul independente… Guvernele sus zise își rezervă facultatea de a încheia

menit să înlesnească corespondența și să reglementeze problemele de

contabilitate. Era prima înțelegere de acest fel încheiată de Principate cu

vreo putere străină. Aranjamentul însă nu a fost ratificat în 1860. În 1861 se

duc noi negocieri. Schimbul instrumentelor de ratificare s-a făcut abia la 1

februarie 1862”29.

La 4/16 iunie 1863 a fost încheiată convenția telegrafică cu Serbia. La

30 mai 1863, căpitanul Cezar Librecht este împuternicit pentru a încheia și

semna în numele Guvernului Român convenția cu Serbia.

„ALECSANDRU IOAN I

Cu mila lui Dumnezeu și voința Națională, Domnŭ alŭ Principatelor-Unite-

Rumâne ;

impus ca delegatul român să fie asistentul delegației otomane și cu drept de

vot doar consultativ. Era un nou abuz. Librecht a refuzat participarea”34.

La 27 iunie 1865 România aderă la Convenția telegrafică

internațională, încheiată la Paris, fără a ține seama de poziția Imperiului

Otoman.

La 12/24 iunie 1865 se încheie Convenția telegrafică cu Imperiul

Austriac, la 16/28 decembrie se încheie convenția cu Rusia și la 18/30

decembrie se încheie o nouă convenție cu Serbia, iar ce din 1863 este

înlocuită.

Prin rețeaua telegrafică română se desfășura un semnificativ trafic